关于做好2013年下学期实习实训工作的通知

各系（部）：

根据学院人才培养方案规定和学院教学工作的统一安排，2013年下学期实习实训工作即将启动，为进一步强化实习实训工作的过程管理，规范实习实训工作行为，切实提高实习实训质量，依据教育部2011年9月19日在北京召开的“全国职业教育实习管理工作视频会议”精神和学院的实际情况，现将有关工作要求通知如下：
一、统一思想，提高认识

1、高等职业教育其主要任务是培养适应社会生产、经营、管理、服务一线的高端技能型专门人才。实习实训是实现人才培养任务的重要环节；是坚持以服务为宗旨，以就业为导向，走产学研结合发展道路的具体体现；是培养学生良好的职业素养、熟练的专业技能、可持续发展的职业能力的重要举措，是推动学院内涵建设，提升人才培养质量的重要切入点。
2、学院各部门要高度重视，切实加强实习实训管理。相关职能部门和教学系（部）要科学设计、精心安排、规范管理实习实训工作中的各项任务。要使学生在实习实训过程中即有劳动生产任务，又有专业学习任务。同时，要确保学生在实习实训期间的合法权益。
二、成立机构，加强领导
为确保实习实训工作的顺利开展，学院成立实习实训工作领导小组，负责实习实训工作的建章立制、统筹协调、督促检查等。具体人员如下：

组  长：黄俊斌
成  员：周柳奇、蒋建平、雷志诚、凌石德、各系部门负责人
领导小组下调办公室，办公室设在实训中心，周柳奇兼任办公室主任，成员由实训中心等相关部门工作人员组成，负责办公室的相关日常事务。

三、明确任务，规范管理

1、实习实训工作实行系主任负责制。要成立由系主任为组长，实习单位领导、系书记、辅导员、校内外指导老师等组成的实习实训工作小组。要以落实学生实习实训责任为切入点，完善学生实习实训管理机制，形成实习前有培训、实习中有管理、实习后有考核评价的全过程、全方位的学生实习实训管理体系。
2、要做好实习实训工作的现场管理。要落实校企合作“双主体”现场管理责任。加强与实习实训合作企业的沟通，做好校内外指导老师的遴选和培训，明确校内外指导老师职责。加强学生的日常生活与工作学习的管理，及时了解实习学生的思想和学习动态。
3、要充分利用学院生产性实训校区合作企业资源，要确保有一定数量的学生在生产性实训校区合作企业进行顶岗实习实训，这项工作将作为2013-2015年实习实训工作的重点考核指标。
4、做好优秀指导老师和优秀实习实训学生的评选和推荐工作。
5、按要求做好实习实训的其他工作，具体工作与要求遵照《实习实训工作程序控制文件》的规定执行。
附件：《实习实训工作程序控制文件》
实训中心
二0一三年十月十七日